
令和 7年７月 8日 

県保連会員 各位 

（一社） 宮崎県保育連盟連合会 

理 事 長  塩 満 克 也 

給 食 部 長  髙 﨑 ひでみ 

保育士部長  伊 藤 美 穂 

  （ 公 印 略 ） 

 

令和 7年度 第１回 給食部・保育士部 研修会 

「発達障害傾向のある子どもへの食事支援」 
 

 

皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、第 1回は給食部と保育士部の共催で下記のとおり開催いたします。 

発達障害のある子どもは食事へのこだわりがあるなどの特性があり、配慮を要することがあ

ります。そのため、「偏食」「過食」「あそび食べ」等が見られる子どもへのアプローチの仕方や、

それぞれの特性にあわせた食事の対応、かかわり等を知り、多職種の職員との連携や保護者

のサポートについて学ぶことが求められます。本講義では、障害特性の基本的な事項や多職

種との連携を学ぶとともに、園での工夫についても考えます。 

日々お忙しい中とは存じますが、多くの関係者にご参加いただけますようご配慮をお願いい

たします。 

記 
 

【 日 時 】  令和 7年 8月 26日（火）  受付 9時 30分～ 
・10時 00分 開会、 15時 30分 閉会 

【 会 場 】  シーガイアコンベンションセンター 3階「海峰」  
 

【 対 象 】  保育・教育関係者及び管理栄養士・栄養士・調理師・看護師 100名程度  
 

【 主 催 】  （一社）宮崎県保育連盟連合会 給食部・保育士部 
 

【 内 容 】  講義 ： 「発達障害傾向のある子どもへの食事支援」 
講師 ： 水野 智美氏  （東京科学大学リベラルアーツ研究教育院 教授） 

【 日 程 】           
9:30   10:00                     12:00      13:00                         15:30     

受 付 講義 
休憩 

昼食 
講義 

 

 

【 申込期限 】  8月 8日（金） （定員に達した場合は、その時点で締切らせていただきます。） 
 

【 参加費用 】  会員 3,500円    会員外 6,500円  ※お弁当代 1，100円（お茶付き） 
 

★ 参加費：会費規程に基づき、年度当初に職員会員登録をされてない方は“会員外”として取り扱

います。ご不明な時は事務局までご連絡ください。 

★ 8月 8日（金）までに下記口座にお振込みください。 

＊ 振込み手数料は、各施設でご負担ください。なお、参加費は 8月 8日（金）以降のキ

ャンセルについては費用をいただきます。（研修会後、研修資料を送付いたします。） 

 

【 振込口座 】  宮崎銀行 本店 （普通） 口座番号 １５９６６６０ 
名  義  一般社団法人 宮崎県保育連盟連合会 

 

【 申込方法 】 裏面「参加申込書」にご記入のうえ FAXでお申込みください。 


